parum favet, quatenus humani intellectus vires pro veritate acquirenda ad exaggerationem usque imminuit post peccatum et propter peccatum. Scribit enim, præter alia: «Si intellectus hominis est fallibilis quia infirmus vel sanciatuſ existit, nunquam certus esse potest de veritate eo ipso quod est fallibilis; si nunquam certus esse potest de veritate quia est fallibilis, hæc incertitudo essentialiter inest omnibus hominibus; si hæc incertitudo essentialiter invenitur in cunctis hominibus, sive collective sive disjunctim spectatis, omnes hominum affirmationes et negationes sunt contradictoriæ ex terminis, quoniam necessario sunt incertæ»¹.

Observatio in philosophiam hispanorum:

Ex his, quæ circa patrios philosophos, non tam exponere quam delibare et innuere datum est, primum est colligere, hispanam philosophiam tamquam tesseram propriam sibi vindicare *unitatem cum varietate* seu libertate: quandoquidem, et fundamentalia philosophiæ dogmata, quæ deserere nequeunt, nisi ratio et fides deserantur, constanter retineturque; et simul offert maximam opinionum et sententiarum varietatem, salva præfata unitate fundamentali. Igitur, turpiter errant, qui philosophiæ hispanicæ aut existentiam, aut propriam notam inficiantur. Utique hæc philosophia nec rationalismo, nec materialismo, nec pantheismo infecta existit, nec proinde originalitatem (venia sit verbo) erroris habet, sed solam originalitatem veritatis, eam, scilicet, quam permittunt naturalis ratio, communis sensus et Catholica fides. Ergo philosophia hispana, nec doctrinæ

¹ En ejus verba ad litteram: «Si el entendimiento del hombre es falible porque está enfermo, no puede estar nunca cierto de la verdad, porque es falible; si no puede estar nunca cierto de la verdad porque es falible, esa incertidumbre está de una manera esencial en todos los hombres, aislados ó juntos: todas sus afirmaciones y todas sus negaciones son una contradicción en los términos, porque han de ser forzosamente inciertas.,, *Ensayo sobre el Catol., el Lib. y el Social., lib. 1.º, cap. III.*

præstantiam, nec sententiarum varietatem, nec veram originalitatem spectat aut desiderat, sed virum litteris et amore patrio pollentem, qui ejusdem historiam conscribat. Qua in re optamus profecto, ut incitamentum, opem et auxilium ferant, qui rempublicam moderantur.

ARTICULUS DECIMUS.

Philosophia socialismi.

Surrexit postremis temporibus schola, quæ pantheismi et materialismi dogmata sociali ac civili hominum vitæ applicans, societatis ac religionis fundamenta ipsa convellit, unde et *Socialismus* vel etiam *Communismus* audit. Inter plurimos scholæ hujus fautores, eminent Saint-Simon, qui peculiarem scholam pluresque discipulos post mortem¹ reliquit; *Carolus Fourier*, Besuntii in Galia natus; *Robertus Owen*, anno 1771 in Anglia natus, ac tandem *Proudhon* nobis coævus, qui socialismum cum atheismo conjunxit. Generalia ac præcipua socialismi dogmata sic se habent:

a) Quoniam experientia compertum est, maximam partem hominum, qui socialem vitam nunc agunt, miseria, doloribus ac ærumnis premi, colligere licet, præposteram ac defectuosam esse societatis actualis constitutionem, nec præfatis malis aliter remedium posse afferri, nisi vetus societas funditus subvertatur, novaque constituatur.

b) Atque ut nova ista societas malis et ærumnis hominum remedium afferat, viamque in posterum eisdem occlu-

¹ Præcipui enumerantur Olindus Rodríguez, Comte, Bazard, Enfantin, Leroux, Reynaud. In extremo agone positus Saint-Simon anno 1825, hæc postrema verba protulit: *L'avenir est à nous.,* Cum septendecim esset annorum, jam tum præcipiebat domestico, ut eum a somno quotidie excitaret verbis hisce: *«Levez-vous, monsieur le Comte; vous avez des grandes choses à faire.»* Vid. Reybaud, *Études sur le Reform., t. 1, pag. 75.*

dit, opus est, ut hisce fundamentis tamquam supremis legibus innitatur: 1.^o «Homines cuncti perfecta gaudent æqualitate, nec aliud discrimen inter ipsos agnoscendum, nisi discrimen sexus et ætatis;» 2.^o «omnes hominis facultates, vires et inclinationes, æque legitimæ sunt in se ipsis, bonæ atque divinæ, nec proinde ullatenus coercendæ.»

c) Ergo e medio tollere oportet quicquid aut applicationem principii æqualitatis, aut prædictarum virium et inclinationum evolutionem satisfactionemve, impedit aut quomodolibet coercet.

d) Ergo delere oportet e societate: 1.^o auctoritatem publicam; 2.^o dominium proprietatis; 3.^o jus hereditarium; 4.^o matrimonium seu proprietatem uxoris; siquidem hæc omnia et alia, quæ ex iisdem emanant, libertatem agendi uniuscujusque hominis, atque evolutionem et satisfactionem virium et passionum naturalium præpediunt, eaque ratione sunt origo ærumnarum, dolorum, miseriæ et cunctorum malorum, quæ hominem in actuali societate affligunt.

Præter hæc veluti communia fautorum socialismi dogmata, quisque sua habet speciatim paradoxa et impia. Sic, ex. gr.,

A) *Saint-Simon*: 1.^o adhæret pantheismo, dum prædicat, omnia cum Deo identificari¹, atque hominem Dei vitam vivere; 2.^o infernum, paradysum, redemptionem, aliaque catholicæ Religionis dogmata, ut meras allegorias esse habenda.

B) *Fourier* docet: 1.^o naturam ex tribus principiis coalescere, quorum primum est *Deus*, alterum *materia*, tertium vero *justitia* seu *mathematica*; 2.^o mundum esse animam præditum, omnesque planetas anima ac intelligentia gaudere; 3.^o rationalem hominis animam esse particulam animæ planetæ illius, cujus est incolam, ac post mortem metempsychosi variisque transmigrationsibus subjici in diversis planetis.

¹ "Dieu, inquit ille, est tout ce qui est, tout est en lui. Chacun de nous vit de sa vie, et tous nous communions en lui, car il est tout ce qui est", Apud *Reybaud*, *Op. cit.*, t. I, pag. 167.

C) *Owen* fatalismo adhæret, omnemque distinctionem inter bonum et malum morale e medio revera tollit.

D) *Proudhon* tandem, ut satis notum est, docet: 1.^o proprietatis dominium ordini morali essentialiter adversari¹; 2.^o Deum vel non existere, vel non aliud esse nisi stultitiam et malum ipsum².

Cæterum, horribiles hujusmodi blasphemiarum proudhonianarum nihil aliud revera sunt quam consecraria legitima rationalismi, ac præsertim pantheismi scholæ hegelianæ, quarum conclusionem præmissas statuit³.

ARTICULUS UNDECIMUS

Philosophia Spiritismi

Ex his, quæ in cosmologia circa magnetismum disseruimus, liquet satis, hujus præcipuam et veluti transcendentalem phasim et manifestationem esse spiritismum, ex quo magna pericula Christi fidelibus ac Religioni catholicæ imminet, præsertim ex eo quod spiritismi asseclæ imperitos vulgi homines ipsosque semisapientes decipiant ac in errorem mittant sub specie boni, dum, nempe, prædicant et asserere non verentur, spiritismum continere et exprimere

¹ "La propriété, inquit ille in opere, cui titulus: *Philosophie de la misère*, par principe et par essence, est immorale."

² "Car Dieu, s'il existe, est essentiellement hostile à notre nature, et nous ne relevons aucunement de son autorité... Dieu c'est sottise et lâcheté... Dieu c'est le mal.", *Op. cit.*

³ Unde merito *Lupus*: "Proudhon proclama sobre los tejados lo que sus correligionarios se dicen al oído; saca á pública plaza la conclusión de las premisas sentadas por otros... Existe, pues, hoy una secta de ateos, hija del racionalismo filosófico. Ya hemos visto en Feuerbach la doctrina de sus jefes en Alemania.", *Le Traditionalisme et le Rationalisme*, t. III, pág. 830.

veram doctrinam Religionis Christi, cujus est veluti evolutio et complementum ¹.

Nihil ergo catholico philosopho magis expediens ac necessarium pro vera Religione tuenda, quam spiritismi dogmata præcipua dignoscere, quæ quidem sic se habent:

a) Deus, suprema intelligentia et causa prima omnium rerum, creavit materiam, qua constituuntur varii mundi, qui existunt, quorum unus est tellus, quam nos incolimus; etenim, præter istum, existunt alii mundi, et superiores seu nobiliores, et inferiores, quorum quisque proprios ac sibi respondententes incolas habent.

b) Creavit simulque plurima entia intelligentia prædita, quæ *spiritus* dicuntur; qui quidem ex se, vel dum creantur, nec boni, nec mali sunt, immo vero, initio nec voluntatem propriam, nec sui perfectam conscientiam obtinent, ast progressu temporis evolvuntur ope boni vel mali usus liberi arbitrii.

c) Ejusmodi spiritus sibi conjunctum habent corpus typicum formæ humanæ, ex fluido æthereo imponderabili et subtilissimo constans; quod quidem corpus spiritum inseparabiliter ac omni in statu comitatur, illudque idcirco *perispiritus* (*perispirit*) nuncupatur. Hi porro spiritus, dum humana corpora non informant, per spatium discurrunt et errant celeritate fulguris.

d) Ut intellectualiter atque moraliter evolvi ac perfici queant, *incarnari* indigent per unionem cum corpore humano; atque spiritus sic incarnati humanitatem constituunt,

¹ Hinc Allan Kardec, unus e præcipuis spiritismi adseclis, qui eundem multis conscriptis libris et ephemeribus propagare conatur, hæc, inter alia, scribit: "El espiritismo... dice en términos claros y sin equívocos lo que Cristo dijo en parábolas; explica las verdades desconocidas ó falsamente interpretadas... Viene á establecer entre los hombres el reino de la caridad y de la solidaridad anunciada por Cristo. Moisés aró; Cristo sembró; el espiritismo viene á recoger." *Le Spiritisme a sa plus simple expres.*, pág. 21-22.

quæ tum planetam nostrum, tum alios mundos inhabitat ¹.

Duratio, natura et condiciones harum incarnationum, varia sunt pro varietate meritorum cujusvis spiritus; nam qui seipsos perficere student, et bene agunt, transeunt ad alium mundum superiorem, in quo iterum incarnati feliciorum vitam agere possunt ac seipsos amplius intellectualiter et moraliter perficere. Contra, qui libero arbitrio male usi sunt, post mortem vel ad ignobiliorem mundum, vel ad infeliciorem incarnationem rediguntur, ut pœnas luant sceleris admissi.

e) Dum ergo apud nos videmus homines miseria, doloribus, stultitia vel aliis ærumnis oppressos, existimare debemus, ejusmodi mala esse punitiones pro peccatis, defectibus et iniquo usu liberi arbitrii in præcedenti incarnatione.

f) Igitur, culpæ, quas spiritus admisit in priori aliqua incarnatione, et pro quibus nunc vel in sequentibus incarnationibus punitur sive per pravas naturæ inclinationes, sive per mala alia, constituunt verum *originale peccatum* ².

g) Ex quo ulterius infertur, verum purgatorium esse ipsam nostram tellurem et mundos alios ³, in quibus spiritus seu hominum animæ pro culpis sub alia incarnatione admissis expiationi pœnali subjiuntur, idque per pœnas naturæ et conditioni culparum respondententes ⁴.

¹ "Les esprits incarnés constituent l'humanité, qui n'est point circonscrite à la terre, mais qui peuple tous les mondes disséminés dans l'espace." Allan Kardec, *Op. cit.*, pag. 16.